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Den 20. august 2022 var Bygningskultur Foreningen medarrangør af de første ’Historiske 

Dage i Lyngby-Taarbæk’. Kulturstedet Lindegaarden var centrum for arrangementerne.  

 

 

Kære medlem af Bygningskultur Foreningen 

 

Bestyrelsen har heldigvis kunnet genoptage arbejdet på normal vis i 2022 efter to år med 

nedlukninger m.m. på grund af corona. Det har givet os mulighed for at deltage i samarbejde 

med kommunen om flere vigtige emner samt at afholde en række arrangementer.  

 

Bestyrelsen har også taget initiativ til en medlemskampagne i 2022. Bygningskultur 

Foreningen har ved årets udgang rundet 139 medlemmer. Der er kommet 28 nye medlemmer 

til i år, hvoraf de 21 har tilmeldt sig efter at have modtaget foreningens medlemsfolder i 

postkassen, mens de 7 er kommet til i forbindelse med et af vores arrangementer. Du kan 

finde den opdaterede medlemsfolder på foreningens hjemmeside under fanen ’Publikationer’ 

og er meget velkommen til at sende linket videre, hvis du kender en, som kunne have 

interesse i at blive medlem af Bygningskultur Foreningen: Bygningskultur Foreningen 

Lyngby-Taarbæk medlemsfolder. 

 

I maj 2022 fik vores hovedorganisation, Landsforeningen for Bygnings- og 

Landskabskultur ny formand, cand.mag. Iben Bækkelund Jagd, som har mange års erfaring 

med museums- og formidlingsarbejde. Vi ser frem til et godt samarbejde med en formand, 

som vil arbejde for at give bygningskulturen en tydeligere stemme, der skal høres, når der er 

kommunale byudviklingsprojekter. Læs mere om Iben Jagd her. 

https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/Folder%20BKF%20sep%202022_2%20%281%29.pdf
https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/Folder%20BKF%20sep%202022_2%20%281%29.pdf
https://byogland.dk/portraet/iben_jagd_formand_for_by_og_land_danmark/


 

Fremtidens Kongens Lyngby Centrum 

Planerne om at udvikle centrum af Kongens Lyngby har fyldt en del igennem 2022. 

Bestyrelsen har indsendt kommentarer til ’parallelopdraget’ i april (klik her for at læse 

henvendelsen) samt deltaget i en række møder senest den 16. november.  

 

Tre af bestyrelsens medlemmer deltog i en workshop om at udarbejde en udviklingsplan for 

Kongens Lyngby Centrum. Deltagerne blev inddelt i grupper, der sammen med kommunens 

medarbejdere, det vindende team SLA, selvstændige arkitekter og ingeniørfirmaer gennemgik 

de foreløbige fire hovedemner: Hovedgaden, Klampenborgvej, Rådhustorvet og Kanalvej.  

 

Bygningskultur Foreningen efterlyser et udspil, der kan knytte det trafikale virvar på 

Klampenborgvej og Rådhustorvet bedre sammen, så det fremstår som et særligt byrum 

forskelligt fra hovedgaden. Det er afgørende, at der udarbejdes en bindende helhedsplan, så 

tilfældige løsninger ikke presses igennem. Vi foreslår også, at der udpeges en eller flere 

kunstnere til at deltage i samarbejdet med kommunens arkitekter og letbanen f.eks. med hjælp 

fra nogle af de investorer, som allerede er involveret, og med inddragelse af Statens 

Kunstfond. 

 

Arkitekturpolitik i Lyngby-Taarbæk 

Bestyrelsen har i flere år arbejdet for, at kommunen reviderer arkitekturpolitikken. Den 25. 

november mødtes medlemmer fra bestyrelsen med en række medarbejdere fra kommunen om 

en revision af kommunens arkitekturpolitik. 

 

Bevarelse af Lyngby-Taarbæks kulturmiljøer 

Et andet område, som ligger foreningen meget på sinde, er at klassificere og bevare Lyngby-

Taarbæk Kommunes kulturmiljøer. For nuværende arbejder bestyrelsen på at udvælge en 

række kulturmiljøer, som vi vil byde ind med. 

 

https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/parallelopdrag%20kommentarer%20BKF%2020220423%20%281%29.docx
https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/parallelopdrag%20kommentarer%20BKF%2020220423%20%281%29.docx


Indsigelser og udtalelser 

Lokalplan 241 for Sorgenfrigaards Villakvarter  

I januar indsendte bestyrelsen et høringssvar til lokalplanforslag 241 for Sorgenfrigaards 

Villakvarter. Bestyrelsen bifaldt, at lokalplanforslaget begrænser mulighederne for at 

udstykke boligejendommene, så mulighederne for at bevare områdets landskabelige og 

naturmæssige værdier forbedres. I forhold til villaen Lykkens Gave på Fuglevadsvej 49 

opfordrer vi til, at det offentligt tilgængelige område i parken ved Lykkens Gave ikke 

reduceres, men forøges, og at friholde parken ved Lykkens Gave for et LAR-anlæg. 

Bestyrelsen sendte endnu en henvendelse i marts med kommentarer til behandlingen af 

lokalplanforslag 241 til Kommunalbestyrelsen og Byplanudvalget specifikt om forholdene 

omkring Lykkens Gave.  

 

 

Møllehuset, Frederiksdalsvej 355, Frederiksdal 

Møllehuset i Frederiksdal har ikke været benyttet i en række år på grund af skimmelsvamp, 

samtidig mangler det vedligeholdelse. Møllehuset er i kommuneplanen udpeget som 

bevaringsværdigt med en særlig høj kulturhistorisk bevaringsværdi, fordi det er bolig til 

Frederiksdal Mølle. Bygningskultur Foreningen henvendte sig på den baggrund i april til 

ejerne af Møllehuset, Fuursø Møllestrøms I/S, som følgende står bag: Lyngby-Taarbæk 

Kommune, Nationalmuseet, Naturstyrelsen, Nymølle Aps og Strandmøllen A/S. Vi anmodede 

om enten at udrydde skimmelsvampen, så Møllehuset igen kan udlejes, eller sælge det, så den 

nye ejer kan sikre, at det igen bliver benyttet og vedligeholdt. I juni skrev Nationalmuseet på 

vegne af ejerne, at de ikke råder over tilstrækkelig kapital til en renovering, men at de på 

deres årsmøde i maj besluttede at afsøge muligheder for at tilvejebringe den fornødne kapital. 

De håber på den baggrund. at der kan foreligge en plan for renovering og efterfølgende 

genudlejning i nær fremtid. 

 

Dialogmøde om byggeri på Lyngby Stadion 

Tre medlemmer af bestyrelsen deltog i kommunens dialogmøde den 25. april om det 

kommende byggeri på Lyngby Stadion. Vores indlæg på mødet handlede om bebyggelsens 

ydre fremtræden, hvor boligerne bør være opført i gule mursten fra jordniveau og ikke kun de 

tre øverste etager. Murene bør være grundmurede og ikke murbeklædninger på beton-

elementer. Et grelt eksempel på betonsokkel med plader i underetagen og murbeklædninger 

https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/Udtalelse%20lokalplanforslag%20241%20for%20Sorgenfrig%C3%A5rds%20Villakvarter%20.docx
https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/Brev%20til%20kommunalbestyrelsen%20om%20lokalplanforslag%20241%20for%20Sorgenfrig%C3%A5rds%20Villakvarter.docx


på betonelementer i øvrige facader er bygningen på Andersen & Martini grunden i den 

sydlige del af Lyngby Hovedgade. Derudover talte vi for at skåne Badeparkens fyrretræer ved 

etablering af parkeringspladser samt kommenterede på de trafikale udfordringer både i 

forbindelse med byggeriet og i fremtiden (klik her for at læse oplægget). 

 

Blomstervænget, de gamle filmstudier 

I løbet af sommeren har der været stor debat om, hvorvidt der skal opføres et større byggeri af 

seniorboliger på grunden, hvor filmstudierne ligger i dag. Den 25. oktober besøgte et medlem 

fra bestyrelsen sammen med By og Lands fredningsansvarlig Helge Torm og medarbejdere 

fra kommunen bygningerne. By og Land vurderer, at ejendommen bygningsmæssigt ikke 

byder på fredningsværdier, men fremhæver på den anden side, at der er ”knyttet ganske meget 

kulturhistorie til stedet, og at dette også i henseende til grønne friarealer rummer vigtige, 

miljømæssige værdier.” Byplanudvalget drøftede den 30. november sagen. Området er om-

fattet af Kommuneplanramme 2.1.93 Asavænget, hvor det udlægges som et erhvervsområde, 

det betyder, at en eventuel udnyttelse til boligformål vil kræve en ændring af kommuneplan-

rammen med krav om forudgående indkaldelse af idéer og forslag samt efterfølgende 

udarbejdelse af plangrundlag og forslag til lokalplan. 

 

Alle vores udtalelser og indsigelser kan ses på hjemmesiden: www.bygningskultur-lt.dk 

 

Medlemsarrangementer 

 
Interiør fra H.C. Ørsted Gymnasiet 

I 2022 afholdt vi seks arrangementer: 

https://bygningskultur-lt.dk/onewebmedia/BKF%20kommentar%20til%20stadionm%C3%B8de%2025.april.pdf
https://www.bygningskultur-lt.dk/


➢ 2. marts på Kulturstedet Lindegaarden holdt professor i landskabsarkitektur og 

planlægning ved Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning på Københavns 

Universitet, Ellen Braae, oplæg om: Hvordan passer vi bedst på den grønne kulturarv? 

➢ 16. marts var der foredrag inden generalforsamlingen på Kulturstedet Lindegaarden. 

Lisbeth Røgind, arkitekt og centerchef for Center for Arealer og Ejendomme fortalte om 

historien bag Lyngby-Taarbæk Rådhus og den igangværende restaurering. 

➢ 30. april tog cand.mag. Henrik Mortensen os på rundvisning i Hjortekær Nord. 

➢ 22. september besøgte vi H.C. Ørsted Gymnasiet på Poul Fennebergs Allé, hvor en 

levende uddannelsesleder Tina Faarvang fortalte meget engageret om samspillet mellem 

arkitektur og undervisningsmiljøet, hvor lokalerne er tilpasset de fag, der undervises i.   

➢ 26. oktober blev vi vist rundt i et spændende hus, Campus Life på Biologiens vej 5, hvor 

der arbejdes med at vække og støtte skolebørns tilgang til de naturfaglige fag. De 

udarbejder bl.a. gratis undervisningsmateriale, som enhver folkeskolelærer kan rekvirere. 

➢ 29. november var der foredrag i Fuglevad Vandmølle. Civilingeniør og medforfatter af 

bogen ’Bedre Byskik’, Jes Møller, fortalte om: Hvordan bygger vi fremover? 

 

 

Historiske Dage i Lyngby-Taarbæk den 20. august 

Bygningskultur Foreningen var blandt de 28 organisationer og foreninger m.m., som stod for 

at arrangere de første Historiske Dage i Lyngby-Taarbæk, hvor der blev sat fokus på 

kommunens historie ud fra forskellige vinkler. Det var en stor succes med mere end 900 

besøgende. Kulturstedet Lindegaarden i Bondebyen var den perfekte ramme for 

arrangementerne for både børn og voksne. Der var foredrag, stande, rundvisninger, 

byvandringer, musik, veteranbiler og lege for børn m.m.m. Bestyrelsesmedlem, arkitekt, 

MAA, Jørgen Kreiner-Møller, holdt et velbesøgt foredrag om ’Bygningskultur i Lyngby – 

Stedets ånd’. Byer bygges, og byer ombygges. Nye behov opstår, og byer ændres.  

 

Med venlig hilsen 

Bestyrelsen 

 

Mail: bygningskultur.ltk@gmail.com  

Hjemmeside: www.bygningskultur-lt.dk 

mailto:bygningskultur.ltk@gmail.com
https://www.bygningskultur-lt.dk/

